Bu üç şartı taşıyan kıraatlere (ِمَلِك) َوَ مَالِكِ و

عَ (یخَْدعَُونَ) وَیخَُادِعُونَ عُ) وَتطََوَّ (وَأوَْصَى) وَوَصَّى وَ (یطََّوَّ şeklinde farklı mushaflarda

sahîh kırâat şartlarına haiz olan ferş-i hurûf farklılıkları örnek

gösterilebilir. İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), “en-Neşr” adlı eserinden önce

yazdığı “Müncidü’l-muḳriʾîn” adlı kitabında bir kırâatin makbûl olması

için hattı mushafa ve Arapçaya mutlak olarak uyumluluk arz etmesi ve

naklinin mütevâtir olması gerektiğini savunmuştur.5F

6 Daha sonra kaleme

aldığı “en-Neşr” adlı kitabında senedin sahîh olması şartını benimsemiş,

vasfına sahip olması, bununla beraber o rivayetin bu ilimde derinleşmiş

kırâat âlimlerin onayından geçmesi ve onların yanında o kırâatın ma’ruf

ve meşhûr olmasıdır. Ayrıca kırâat âlimleri nezdinde o okuyuşun şâz

olduğuna dair bir hükmün olmamasıdır.10 Zürkânî (ö. 1367/1948), senedin

sahîh olması mefhumunu şöyle açıklamaktadır: “Adalet ve zabt vasfına

sahip râvilerin kendileri gibi râvilerden senedin müntehâsına kadar rivâyet

ettikleri şaz ve illet barındırmayan kıraattir.” “Kırâat âlimleri bununla da

yetinmeyip mütehassis kırâat âlimleri nezdinde de meşhûr olması, kırâatın

Bu

yönüyle Kur’ân’ın tevâtürü sabittir. Kırâatte tevâtür olgusu, bir taraftan

Mekke ve Medine gibi tüm İslam beldelerinde ezberlenerek nesilden

nesile aktarılmış ve hiç kimsenin hakikatinden şüphe duymadığı

toplumsal yaygınlık kazanmış haline denilmektedir.13 Kādî İyâz (ö.

544/1149), bu hususu şöyle ifade etmektedir: Dünyanın her yerinde

bulunan Kur’ân’ın Hz. Peygamber’e indirilen vahyi münezzel olduğu,

“Hamd âlemlerin Rabbi Allah’a mahsustur.” âyetiyle başlayıp “Gerek

cinlerden, gerek insanlardan (olan bütün vesvesecilerin şerrinden Allah'a

12 İbnü’l-Cezerî, Neşrü’l-ḳırâʾâti’l-ʿaşr, 126.

Nitekim Hz. Osman görevlendirdiği kurrâ hafız Ebû Abdurrahmân es-

Sülemî (ö. 73-74/692-693), Kûfe’de kırk yıl küsur kendini bu ilme

hasretmiştir. Defalarca Kur’ân’ı Hz. Ali’ye arz etmiş ondan da sema

yoluyla öğrenmiştir. İmam Asım b. Ebi’n-Necûd, kırâat ilmini sadece

ondan tahammül etmiştir.17 Bugün Müslümanların hemen hemen hepsinin

okuduğu kırâat, Ebû Abdurrahmân es-Sülemî tarikıyla İmam Asım’ın

birbirleriyle yarışmışlardır.28 Nitekim durum öyle bir noktaya varmış ki

bazı sahabîler, hayatlarını Kur’an’a vakfetmiş, her gün Kur’ân’ı

hatmetmeye çalışmışlardır. Öyle ki, Hz. Peygamber bu uygulamayı uygun

görmemiş yedi gecede bir hatmin yapılabileceğini söylemiştir.29 İbn

Mes‘ûd (ö. 32/652-53) da Hz. Peygamber’in isteği üzerine en uzun

sûrelerden olan Nisâ Sûresini okumuştur.29F

30 Kur’ân’ın hıfzı ilk neslin

nezdinde vazgeçilmez bir ibadet ve huzur kaynağı olmuştur. Dolayısıyla

sahabe nesli iki aslî kaynağı özenle gelecek nesillere ulaştırarak benzeri

Kırâat ilminde meşhûr kırâat: Tevâtür derecesine ulaşmayan adîl

ve zabıt râvilerin kendileri gibi râvilerden rivâyet etttikleri, resm-i

mushafa ve Arapça dil kaidelerine uygunluk arz eden bununla beraber

kurrâlar arasında meşhûr olup hiç kimsenin şaz ve galat saymadığı

kıraattir.39 Ca‘berî (ö. 732/1332), makbul kırâat için sıhhat şartını temel

36 Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ʿilmi’r-rivâye (Haydarabad:

el-me’arifu’l-Osmanıyye, 1357/1938), 162.
37 Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân es-Sehâvî, Fetḥu’l-muġīs̱ bi-şerḥi Elfiyyeti’l-

ḥadîs̱ li’l-ʿIrâḳī, thk. Abdurrahmân Muhammed Osman (Medine: Mektebetü
Selefiyye, 1969), 2/232.

38 Ebü’n-Necîb Abdullâh Sirâcüddîn, Şerḥu’l-Manẓûmeti’l-Beyḳūniyye fî muṣṭalaḥi’l-
ḥadîs̱ (Haleb: Mektebetü Dâri’l-Felâh, 2009), 22.

tevâtürden daha az değildir.”44 Buna göre kırâat ilminde meşhûr kavramı,

bir okuyuşun birçok senedle nakledilmesi ve kıraat imamlarının o okuyuş

üzerinde ittifak etmesi şeklinde genel yaygınlık kazanan okuyuş şeklinde

ifadesini bulmaktadır. Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ‘el-Keşf” adlı

kitabına eklediği el-İbâne adlı eserinde makbûl bir kırâatin tespiti adına

şöyle bir soruyla başlamıştır:

“Şuan okunan ve kabul edilen,

Okunmayan ve kabul edilmeyen,

Kabul edilip okunmayan kırâatler hangileridir?”

O bu soruya şöyle cevap vermiştir: Kur’an olarak rivayet edilenler

Kırâatin Arapça nahiv vecihlerine uyması, ister efsah ister fasîh;

icma veya ihtilaf edilen bir nahvi kuralı olsun herhangi bir veçhe

uyumluluk göstermesidir. Bir kırâat sahîh bir senetle gelip ve genel kabule

ulaşıp yaygın bir okuyuş olmuşsa nahvi ihtilafın o kırâat üzerinde etkisi

olmamaktadır. Ebû Amr (ö. 154/771), Bakara sûresi 54 ve 67. ayetlerde

şekline sükûn ile rivayet ’باَرِئكُْمْ ‘ ve ’یأَمُْرْكُمْ ‘ kelimelerini َ’باَرِئِكُم‘ ve ’یأَمُْرُكُمْ ‘

64 Şenkītî, Şerhu neşr fî ḳırâʾâti’l-ʿaşr, 104.
65 Muhammed İsmail, el-Medhal ilâ İlmî’l-Kıraât, 39.

harfi cerden sonra mecrûr okunması gerekmektedir. Fakat إلِىَ باَرِئِكُمْ

buradaki sükûnun sebebi nahvi kural değil, tahfiftir. Nitekim Arap

kelamında bazen hiçbir sebep olmadan kelime sükûn ile

okunabilmektedir.67 Ebû Amr, kırâate tahfîf usûlünü çok kullanmakla

meşhûr olmuştur.68 Ayrıca Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053), sahîh bir

senetle gelen yaygın bir okuyuşu nahvi kurala tercih etmiştir. O şöyle

demiştir: “Kırâat imamları, Kur’an kırâatinde Arapçada kıyasa en uygun

olan kurala göre değil, kırâatin subûtü ve rivâyetin sahîh bir senetle

naklini esas almış ve ona göre amel etmişlerdir. Çünkü kırâat kabul

güvenli aktarım için hıfzu’s-sadr, ayrıcalıklı bir meziyet olarak kabul

edilmiş, hıfzı güçlü olanları “Talib”, “Muhaddis”, “Hafız”, “Hüccet” gibi

derecelendiren tebcil edici lakaplar verilmiştir. Böylece iki ilmi disiplinin

temel dayanağının hıfz olduğu anlaşılmıştır. Nitekim Ömer b. Abdulazîz

(ö. 101/720), sudûrda muhkem olan rivâyetlerin ehlinin gitmesiyle yok

olacağı endişesiyle sutûra nakli için resmi tedvin faaliyetlerini

başlatmıştır. Öte yandan Hz. Osman’ın mushafı istinsâh ettirerek İslam

beldelerine göndermesiyle kırâat vecihleri için temel dayanak olmuştur.